
UNIONE DEI COMUNI  

di 

 
 

 

 

Crispiano Massafra Statte 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 NUMERO REGISTRO GENERALE n. 107    del 30.12.2019 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA  DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA 

OGGETTO COMUNE DI STATTE: FINANZA DI PROGETTO ai sensi dell’art. 183 c. 1-14 d.lgs. 

50/2016 per la concessione della “Gestione del servizio di illuminazione pubblica, 

manutenzione, realizzazione di interventi di efficientamento energetico, adeguamento ed 

ammodernamento normativo degli impianti comunali di illuminazione pubblica, 

comprensivo della fornitura di energia elettrica CIG 7782979D70 –  

Nomina della Commissione Giudicatrice.  
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Statte arch. Vincenzo LA GIOIA 

 

Visti:  

 l’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede che i Comuni non capoluogo di 
Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
procedono all’acquisizione di servizi di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35,  
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 

 la Deliberazione di Giunta Unionale  n° 3 del 09.02.2016 con cui si è provveduto ad 
approvare ed aggiornare il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di 
committenza dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte; 

 in base al Regolamento dell’Unione quale centrale di committenza, essa svolge il segmento 
procedurale di gara che va dalla pubblicazione alla proposta di aggiudicazione. 

 

Premesse 

 Con determinazione del Comune di Statte – quale Ente committente -  n. 122 del 22.03.2019, 

adottata dall’arch. Vincenzo La Gioia nella qualità di relativo responsabile del settore Assetto del 

territorio e sviluppo economico, si disponeva per l’avvio della finanza di progetto finalizzata alla 

concessione della  gestione del servizio di illuminazione pubblica, manutenzione, realizzazione di 



interventi di efficientamento energetico, adeguamento ed ammodernamento normativo degli impianti 

comunali di illuminazione pubblica, comprensivo di fornitura di energia elettrica.; 

 Il Dirigente dell’Unione dei Comuni con determinazione n. 14 del 25.03.2019  

-  approvava il disposto di cui alla determinazione n. 122 del 22.03.2019; 

-  disponeva per l’avvio della procedura. 

 nel termine assegnato del 03.06.2019, ore 12,00, è arrivata n° 1 offerta da parte del seguente 

operatore economico (OE): 

 

1 Prot. n° 1508 del 

03.06.2019 ore 14:05 

S.A.C.C.I.R SPA Commercio Combustibili Industria Riscaldamento con 

sede in Roma  via delle Ande c.f. 035651421009 p.iva 00394340582 
 

La costituzione della Commissione Giudicatrice

  Giusta comma 4 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 (di qui in avanti, per brevità Codice) – ferma 

restando la disciplina del Codice stesso e delle linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

sulla formazione e la composizione di tale organo – la Commissione Giudicatrice deve essere 

composta da soggetti che, “non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;

  si individuano quali componenti della Commissione Giudicatrice: 

□ dott. prof. Angelo Raffaele Silvestri, libero professionista; 

□ ing. Antonino Cimino, libero professionista; 

□ ing. Giuseppe Clemente, libero professionista. 

Considerato, atteso, dato atto e ritenuto 

La scelta dei summenzionati soggetti si motiva per la professionalità acclarata nel diritto della 
pubblica amministrazione, come da rispettivi curricula, quivi allegati per esserne parte integrante 
ed essenziale. 

Si ritiene, pertanto, di provvedere come con il presente provvedimento si dispone, alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, secondo quanto segue: 

□ di identificare la figura del Presidente nella persona del dott. prof. Angelo SILVESTRI 
nato a Taranto il 09 aprile 1942 c.f. SLV NGL 42D09 L049S p.iva 00150110732; 

□ di designare, quali altri componenti i soggetti indicati in appresso congiuntamente al 
ruolo di ognuno all’interno della Commissione Giudicatrice:

  ing. Antonino CIMINO nato a Rosello (CH) il 28.01.1950 codice fiscale CMN 

NNN 50A28 H566D, nella qualità di Esperto;

  ing. Giuseppe CLEMENTE nato a Laterza (TA) il 03.11.1955 codice fiscale CLM 

GPP 55S03 E469F, nella qualità di Esperto.   

Si adotta lo schema di disciplinare, che quivi si allega per esserne parte integrante ed essenziale, e 
al quale si fa rinvio per la disciplina di dettaglio, a integrazione di quanto quivi disposto. 



Ivi in particolare, ogni Commissario, al fine di ricevere e svolgere l’ incarico, dovrà 
pregiudizialmente dichiarare quanto segue. 

 

  Dichiarerà che, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 35 bis del D. Lgs.n. 165/2001, non è 

stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale. 

Inoltre, dichiarerà : 

 a) di non aver riportato condanna anche non definitiva per il delitto previsto 
dall'articolo 416-bis del codice penale o per il delitto di associazione finalizzata al 
traffico illecito di sostanze stupefacenti o psicotrope di cui all'articolo 74 del testo 
unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, 
o per un delitto di cui all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la 
produzione o il traffico di dette sostanze, o per un delitto concernente la 
fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, la vendita o cessione, nonché, nei casi 
in cui sia inflitta la pena della reclusione non inferiore ad un anno, il porto, il 
trasporto e la detenzione di armi, munizioni o materie esplodenti, o per il delitto di 
favoreggiamento personale o reale commesso in relazione a taluno dei predetti 
reati ; 

b) di non aver riportato condanne anche non definitive per i delitti, consumati o 
tentati, previsti dall'articolo 51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura 
penale, diversi da quelli indicati alla lettera a) ; 

c) di non aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o 
tentati, previsti dagli articoli 314, 316, 316-bis, 316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-
quater, primo comma, 320, 321, 322, 322-bis, 323, 325, 326, 331, secondo comma, 
334, 346-bis, 353 e 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 
del codice civile;del codice penale ; 

d) di non aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o 
tentati, di frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli 
interessi finanziari delle Comunità europee, delitti, consumati o tentati, commessi 
con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 
costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; delitti di 
cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi 
di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del 
decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; sfruttamento 
del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24 ; 

e) di non essere stati condannati con sentenza definitiva alla pena della reclusione 
complessivamente superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso 
dei poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica funzione o a un 
pubblico servizio diversi da quelli indicati alla lettera c) ; 

f) di non essere stati condannati con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a 
due anni di reclusione per delitto non colposo ; 

g) di non avere avuto l’ applicazione, con provvedimento anche non definitivo, di 
una misura di prevenzione, in quanto indiziati di appartenere ad una delle 
associazioni di cui all'articolo 4, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159. 

 



  Dichiarerà, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 77 del Codice : che non ha svolto e non 

svolge alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta ; che nel biennio precedente non ha rivestito cariche di pubblico 

amministratore presso il Comune di Statte ; che non ha concorso, in qualità di membro di 

commissioni giudicatrici, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi ; che non sussistono le cause di astensione 

previste dall'articolo 51 codice di procedura civile.

  Dichiarerà, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 39/2013, che non sussiste alcuna delle 

cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui a codesto decreto.

  Dichiarerà di non trovarsi in conflitto di interesse rispetto ai dipendenti della stazione 

appaltante per rapporti di coniugio, parentela o affinità o pregressi rapporti professionali.

  Dichiarerà l’ assenza di cause di incompatibilità con i partecipanti alla gara, avendo 

riguardo anche a possibili collegamenti soggettivi e/o di parentela con i componenti dei relativi 

organi amministrativi e societari, con riferimento agli ultimi 5 anni.

  Dichiarerà di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, 

economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua 

imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto.

  Dichiarerà anche di non avere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od 
organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche 
non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. 

 

  Ai fini della prevenzione della corruzione, segnalerà alla stazione appaltante, all’ Autorità 

Nazionale Anticorruzione e, ove si ravvisino ipotesi di reato, alla Procura della Repubblica 

competente, qualsiasi tentativo di condizionamento della propria attività da parte dei concorrenti 

e, in generale, di qualsiasi altro soggetto in grado di influenzare l’ andamento della gara.

  Dichiarerà di osservare le disposizioni di cui al piano nazionale anticorruzione, al piano 

triennale di prevenzione della corruzione, del codice di comportamento del Comune di Statte.

  Dichiarerà l’esatta tipologia di impiego/lavoro, sia pubblico che privato, svolto negli ultimi 

5 anni. 

Dato atto 

 che la documentazione su menzionata  (curricula) è allegata alla presente e depositata 

presso il Servizio Assetto del Territorio e Sviluppo Economico del Comune di Statte. 

Visti 

 □ il D. Lgs. n. 267/2000 ; 

□ il D. Lgs. n. 165/2001 ; 

□ il D. Lgs. n. 50/2016, art. 77 in particolare. 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051


Visti 

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

PROPONE 

al Dirigente della Centrale Unica di Committenza 
 

 di nominare la Commissione Giudicatrice nelle persone dei Sigg. : 

 □ dott. Prof. Angelo Silvestri, nella qualità di Presidente ; 

□ ing. Antonino Cimino, nella qualità di Esperto ;  

□ ing. Giuseppe Clemente , nella qualità di Esperto ; 

 di dare atto della competenza dei Commissari ai sensi di quanto in narrativa ; 

 di adottare lo schema di disciplinare che gli Esperti firmeranno in via pregiudiziale allo 
svolgimento dell’ incarico ; 

 di accertare sul cap. 309 del Bilancio dell’Unione anno 2019 la somma complessiva 
proveniente dal Comune di Statte pari ad € 4.902,64 per pagamento del Presidente e dei 
componenti della Commissione giudicatrice; 

 di impegnare sul Bilancio dell’Unione dei Comuni al cap. 340 le suddette somme come di 
seguito dettagliato: 

 

Importo Ragione dell’obbligazione Creditore 

€ 1.838,48 Compenso Presidente della 

Commissione giudicatrice  

Dott. prof. Angelo Silvestri 

€ 1.532,08 Compenso Componente  della 

Commissione giudicatrice  

Ing. Antonino Cimino 

€ 1.532,08 

 

Compenso Componente  della 

Commissione giudicatrice 

Ing. Giuseppe Clemente 

 di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 ; 

 che il presente provvedimento si pubblichi sul sito dell’ Ente anche ai sensi dell’ art. 29 del 
Codice e del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 
                  IL RUP del Comune di Statte  

       F.to  (arch. Vincenzo LA GIOIA) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI CRISPIANO, MASSAFRA E STATTE 

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
L’anno 2019 il giorno    TRENTA       del mese di DICEMBRE, in Massafra, nella sede 

dell’Unione dei Comuni, il responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 
Comuni, Ing. Giuseppe Iannucci ,  ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90  

 
 Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede; 
 Che con nota prot n. 617 del 16.12.2019 , lo scrivente  evidenziava al RUP del Comune di 
Statte  che per la nomina delle commissioni di gara deve essere previsto quanto indicato al punto 
5) delle linee guida  approvate con  la Determina della CUC n 39  del  23.5.2019; 
 Che il RUP del Comune di Statte, con nota prot. n. 20830 del 23.12.2019, acquisita al 
protocollo di questa Unione in data 30.12.2019 al n. 629,  ha  chiesto di approvar ela nomina dell 
aCommissione di cui sopra, in quanto trattasi di valutazione di requisiti tecnici-economici di una 
singola offerta pervenuta; 
 Considerato che a nora del  regolamento dell'Unione è Responsbailità del RUP , 
l'individuazione della Commissione di gara;  

 Visto il Decreto Presidenziale n. 11/2018 con il quale e ̀ stata conferito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni ;  
 Visto l'art. 13 del vigente regolamento Unionale sull'organizzazione ed il funzionamento 
della Centrale Unica di Committenza;  
 Atteso tutto quanto sopra; 

 
 

DETERMINA 

1. di nominare, su proposta del RUP di gara del Comune di Statte , la Commissione 
Giudicatrice nelle persone dei Sigg. : 

 □ dott. prof. Angelo Silvestri, nella qualità di Presidente ; 

□ ing. Antonino Cimino, nella qualità di Esperto ;  

□ ing. Giuseppe Clemente , nella qualità di Esperto ; 

2. di adottare lo schema di disciplinare che gli Esperti firmeranno in via pregiudiziale allo 
svolgimento dell’ incarico ; 

3. di accertare sul cap. 309 del Bilancio dell’Unione anno 2019 la somma complessiva 
proveniente dal Comune di Statte pari ad € 4.902,64 per pagamento del Presidente e dei 
Componenti della Commissione giudicatrice; 

4. di impegnare sul Bilancio dell’Unione dei Comuni al cap. 340 le suddette somme come di 
seguito dettagliato: 

 

Importo Ragione dell’obbligazione Creditore 

€ 1.838,48 Compenso Presidente della 

Commissione giudicatrice  

Dott. prof. Angelo Silvestri 

€ 1.532,08 Compenso Componente  della 

Commissione giudicatrice  

Ing. Antonino Cimino 

€ 1.532,08 

 

Compenso Componente  della 

Commissione giudicatrice 

Ing. Giuseppe Clemente 

 



5. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 ; 

6. che il presente provvedimento si pubblichi sul sito dell’ Ente anche ai sensi dell’ art. 29 del 
Codice e del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza 

Dell’Unione dei Comuni Crispiano, Massafra e Statte  

F.to   Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

 

 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione , salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

                                 Il Responsabile del Servizio  

        F.to       Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RISERVATO SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi dell’art.151, c.4 del T.U. n. 267/2000: 

 si vista   non si vista 

la presente per la regolarità contabile 

 attestando   non attestando 

la copertura finanziaria della spesa rinveniente dal presente atto. 

Addì, 30.12.2019 

                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                F.to      Dott.ssa Angela D’ERI          

 

 

SI ATTESTA 

- che la presente determinazione, a cura dell’Ufficio Segreteria: 

È stata affissa all’Albo Pretorio On Line dell’Unione dei Comuni, cosi come previsto dalla Statuto Unionale 

per quindici giorni dal    13.01.2020 al 28.01.2020 ; 

È stata inviata con nota  in data 13.1.2020  

 Ai Sindaci dei Comuni dell'’Unione 

All’Ufficio Ragioneria 

addì , 13.1.2020  

     Il Responsabile del Servizio Tecnico Unionale  

       F.to    Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 


